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Előfizetési árak
Helyben :

í hóra 60 f.
4 évre 1 K 80 f.
4' évre 3 K 60 f.
I évre 7 K 20 f.

Vidéken1.

I hóra 1 K
\  évre 3 K.
i évre 6 K.
1 évre. 12 K.

Megjelenik minden hétköznap «ste 
8 órakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent István-tér I.

TEXEFCIT 200.
-.gyes szám : hétköznap 2 I. 

Vasárnap 4 f.

Felelős szerkesztő és laptulajdonos: Baranyay Lajos.

Hangverseny.
A zenéért rajongó székesfe

hérvári közönségnek a magas 
színvonalú filharmóniai hang
versenyek voltak a lególveze- 
tesebb estéi. A háboyn termé
szetesen ezt is törölte. Sok mun
kával, sok kiadással jár s most 
mindegyiket a háború foglalja 
le a maga számára. A Zeneked
velők Egyesülete azonban mé
gis megoldotta a nehézségeket. 
A háború száz elfoglaltsága mel 
lett szakított, időt arra, hogy egy 
a múltak színvonalán álló hang
versennyel mégis megjoíenhes- 
sók hálás közönsége előtt.’ S 
emellett jó üzletember volt. Há
borús célra rendezte az-estélyt, 
mellőzött minden elkerülhető 
kiadást, nem hozott ország-világ 
nevű művészeket, hanem a mi 
kis szűk körünkből állította 
össze a szereplőket, s éppen ezért 
érdemel többszörös dicséretet. 
Megmutatta, hogy Székesfehér
vár maga is tud olyan hangver
senyt’ rendezni, amely nem a 
vidéki zenetudomány átlagmü- 
vészete.

Az egyesület 42,-ik hangver
senye a városi színházban folyt 
le a következő műsorral: Az es
télyt Mozart vonósötös G-moll ja 
vozetto be. A sok művészettel 
és érzéssel játszott voriósötös- 
ben Hermann László zeneigaz
gat S dr. Kneifel Ferenc karnagy,

' Hermann Ede és Jámbor Zsig- 
mond zenetanárok szerepeltek,, 
mint hegedűsök, a gordonkás 
Hartmann Imre, a Királyi Zene
akadémia müvószn.ö vendóke volt. 
A bevezető prograinmpont egy
szerre visszaidézte a közönség 
lelkére, a régi hanyersenyesté- 
lyeket s megindtűt—a^szokásos 
ünneplés, taps és kihivásTTfe/^ 
Gáborné, a zeneiskola zongora- 
tanárnője Chopin és Liszt, dara
bokat játszott elsőrendű virtuo
zitással. Ugyanezt kell monda
nunk 'Schv.arzbach Flóra játéká
ról is, aki Liszt XVI. rapszódiá
ját adta elő. Mindketten kiváló 
zongorakapacitások s a fehér
vári közönségnek e téren jó is
merősei. Hartmann Imre gór 
donkaszólói teljesen meghó 
ditották a hallgatóságot. Á fia
tal művósznövendékben bámu
latos  ̂tehetség rejlik s igazán

szép jövő áll előtte. Hermann 
László zeneigazgató Hubay XH. 
csárdajelenetót és a saját szer
zeményű Bölcsődalát játszotta. 
Zeneiskolánk igazgatójának mű
vészetére igazán büszkék lehe
tünk. Utoljára említjük meg az 
énekszámokat, amelyeket Lukács 
Sándornó adott elő, s ezzel is 
mintegy' jelezni akarjuk, hogy 
szereplése az estély fénypontjai 
közé tartozott. Műkedvelő éne
kesnél ; ennyi tudás ritkaság- 
számba megy. Csengő hangja, 
nagy hangterjedelme, tiszta kiej
tése, a kifogástalan akcentizá- 
lás hivatásos énekesnőknek is 
diszére válnék. A zongorakisé- 
reteket- Klökner József né és dr. 
Kneifel Ferenc szolgáltatták a 
tőlük megszokott precizitással.

Szabadságolás a tava
szi vetés itfejéreT

A tavaszi vetés lehető gyors’ 
elvégzésének lehetővé tételére a 
had vezetőcég elrendelte, h o ^ ^ a - .  
belterületen levő katonai formációk-;.

. nak, tartalckcsapatoknak és a láb.- 
badozú katonák csoportj ának mező 
gazdaságot űző -legénysége rövid 
szabadságot kaphat, . amennyiben 
e.zt’ a hadban álló sereg pótlási és 
más elmaradhatatlan katonai érdek 
megengedi. A szabadságolás-leg
nagyobb* határideje 14 nap. A sza
badság megadásánál elsősorben ön 
álló mezőgazdákat kell figyelembe 
venni, azután önálló mezőgazdáknak 
a mezőgazdaságban dolgozó hozzá
tartozóit és végül a mezőgazdasági 
munkásakat. Az az idő, mikor a 

. szabadságot megadják, a vetés mun
kájának idejéhez alkalmazkadik, va- , 
lamint egyéb helyi, viszonyokhoz. A 
szabadságolt a részére kiállított sza
badságoló írat alapján a . vasúton 
ingven utazhat. A cz ibadság ieM- 
t-vei be ricm vonu’t katonai .szigo
rúan büntetik \  szabad-ágoltak a 
szabadságolás ideje alatt M;ieg\»p- 
ják járulékaikat, úgyszintén hozzáj 
tartozóik számára is kiszolgáltafjáK: 
a' hadsegitséget:

LELEPLEZETT
szélhámos.

Partszakadás
halállal.

Nem sikerült az ex- 
pressz-esalás.

Érdekes módon akart ógy 
nagycenki lakos pénzt kicsalni 
egyik ismerősétől. Csalási terve 
azonban nem sikerült, mert a 
rendőrség idejekorán értesült 
róla s fülöncsipte. Az eset tör
ténete a következő:

Szerdán délben megjelent Si
mon Sándor tb. főkapitánynál 
Pálffy Gáborné zalamegyei Lo
vas község földbirtokosának neje 
s egy Székesfehérvárott feladott 
expressz levelet mutatott, föl 
amelyben egy ismeretleáyaLaki 
férje írását utánozva táviratilag 
200 koronát kór. A pénz küldé
sét Vadász Ferenc Budai-ut 6 
sz alatti trafikba kéri. Pálffynó- 
nak azonnal gyanús volt a le- 
v é t  mert férje csak..pár nappal 
előbb irt néki a szerb harctér
ről, s igy hihetetlennek találta,- 
hogy már Székesfehérvárott^- 
gyen. Azért utazott fel mindjárt, 
hogy tényleg meggyőződjék a 
valótlanságról és férjét termé
szetesen nem .is találta a város
ban. A főkapitány erre azt ta
nácsolta Pálffynónak, hogy^utai:- 
zók el Veszprémbe s adja fel a 
kórt 200 koronát a jelzett címre 
Úgy is tett. A pán^ még.aznap 
este megérkezett, a csalót azon
ban a trafikban elbújtatott két 
titkos rendőr várta, hogy .a pénzt 
átvegye. Meg is érkezett a pon
tos időre. Mikor a pénzt át akara
ta venni, a titkos rendőrök le
tartóztatták s előállították a rend 
őrségen. Pálffy Mihály a heve, 
37 éves nagycenki születésű 
Régebben kereskedő volt, majd 

.az Első Magyar-Általános Biz 
tositó Társaság üzletszerzője lett. 
Már hpsszabb idő óta állás nél
kül bolyong, s vallomása sze
rint a1hye|mor vitte rá a csalási 
szándékra? Ismerte Pálffy Gábo- 
;rókát, s igy jutott arra a gon
dolatra, hogy tőlük fog pénzt 
kic3alni. A rendőrség letartóz
tatta.

A sok esőzést minden alka
lommal követik a partbeomlá- 
sok és rendszerint áldozatot is 
követelnek. Úgyszólván minden 

-homok, kavicsbányának meg
vannak a. minden-évben ismét
lődő áldozatai, akiknek halálos 
kimenetelű szerencsétlenségét 
többnyire a vigyázatlanság a 
könnyelműség számlájára kell 
felírni. A legutóbbi szerencsét
lenség a kisjángi homokbányá
ban történt. Szabó Gáspár ottani 
lakos 8 éves Erzsébet és Hegyi 
István 9 éves Anna leánykáik 
a homokbányában játszadoztak. 
Egy nagyobb mérvű partomlás 
minkettőt maga alá temette. A 
közelben dolgozó munkások 
gyors segítsége a kis Annuskát 
még meg tudta menteni az élet
nek, Szabó Erzsébet azonban 
meghalt. A megmentett -Högyi 
Anna most súlyos sérülésével 
az—ágyat nyomja. A hatóság 
szigorú vizsgálatot indított, hogy 
vájjon kit terhel a felelősség.

h í r e k , —

A  H Á B O R Ú .
Bukovinában a rend kezd 

lassanként helyreállani. Vi
tézül küzdő csapataink erélyesen 
nyomják- vissza az ellenséget, 
különösen a Dnyesztertől délre 
vannak heves összecsapások.— 
A Kárpátokban ugyancsak véres 
harcok folynak Uzsok körül 
nagy hevességgel küzdenek a 
szembenálló ellenfelek több fon-, 

-tos magaslat birtokáért.' E har
cok közben 400 orosz lett hadi
fogollyá. — A Kehtporoszország• 
bál kiűzött orosz sereg újabb 
támadó próbálkozása ismét si
kertelenül végződött. Augusztov- 
tóJ délkeletre 1500 orosz katona 
esett foglyul a németek kezébe. 
— Az orosz-lengyelországi fron
ton Lomza, Kolnó és Prasznysz 
körül az oroszok nagy erőket 
vonultattak fel, hogy a németek 
előretörését némileg megakadá- 
lozzák. Itt heves harcok vannak 
készülőben — A francia véré
kedé kedv ügy látszik átragadt

j  S Ó V É G JA UTÓ  vászonaratiáza, B;tpáL>)r  ép ö le te .!
'*■*» . . .  . . A f  Ü fn liű i*  Ao P-»ínrtr* e i A n u o n  H lffU tA  ■

i
i-agy. n fehér és sziaes zsinór áarciietból szőnyeg, takaró, ■ 

_____ paplan, kanavászon, lepedő, abrosz, törülköző stb. I
'olcsó szabott arak mellett.
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a flegmatikus angolokra is ; St 
Eloinál megtámadták a német 
hadállásokat, dér visszaverték 
őket. A nyugati harctér többi 
pontján is voltak összeütközések, 
melyek azonban csak a nóirretek- 
sikerét gazdagították. — A né
met tengeralattjárók naponként 
elsölyesztenek 2—3 angol gő
zöst; az angolok a semleges 
hatalmak lobogóival akarják ki 
kerülni a veszedelmet, ami ellen 
Amerika erélyes jegyzékben til
takozást jelentett be. Az angolok 
nagy fölénye és biztonságér
zete kezd eltünedezni. — A 
Dardanellák bombázása eddig 
semmi sikerrel sem járt Az 
utóbbi években megerősített vé__ 
dőmüvek derekasan állják a tá
madást és máris jelentékeny 
kárt okoztak az angol-francia 
hajóhadnak.

— Személyi hír. Lapunk|teg 
napi számában megírtuk, hogy 
Dr. Prohászka Ottokár megyés- 
püspök szombaton Budapesten 
az Akvinói Szent Tamás Társa
ságban fog előadást tartani. Fo
lyó hó 8-tól 11-ig pedig Sop 
ronban az urak részére fog 
dólutánonkint konferenciát tar
tani. Ugyanezen napokban dél
előtt a soproni hölgyek részére 
tart előadásokét. •

— R. Horváth Jenő halála^ 
Rónai Horváth Jenő altábornagy, 
kit csak néhány nappal ezelőtt 
tüntetett ki a király a hadiókit- 
ményes L-pótrend keresztjével, 
tegnap Budapesten meghalt. Az 
elhunyt tábornokot nálunk is 
sokan ismerték ós szeretettel 
emlékeznek reá, mert három 
évig (1906—1909)*volt a székes
fehérvári V. hönvédkerület pa
rancsnoka Rónai Horváth Je; 
nőben nagyon sokat veszített a 
magyar honvédség és a hadi 
tudómén . Mint tetőtől talpig 
igaz magyar ember mindenkor, 
lelkes szószólója volt a magyar 
honvédség érdekeinek; mint a 
hadi tudomány alapos ismerője 
pedigegyike volt a monarchia lég 
képzettebb tisztjeinek Irodalmi 
érdemeinek elismerósóül az Aka 
dómia is~ tagjai közé választotta. 
Hatvankét éves volt csak az el
hunyt altábornagy, igy még s ?- 
kát használhatott volna nemze
tének, ós a magyar honvédség
nek különösen a most dúló vi- 
lágháborubanr-Temetése tegnap 
történt fényes katonai pompával.

— Ösztöndíj. Budapest szikes- 
főváros tanácsa most osztotta ki a 
kezelésére bízott Liszt' Ferenc- féle 
három egyenként négyszáz koronás 
Ösztöndíjat. Az ösztön Jíj egyikéT~r 
Zeneakadémia javaslat < alapján 'Mer- 
són Miksa kapta meg, ki egyébként 
a helybei főrellisko'a Vili. osztályú 
magántanulója. Mint ilyen több íz ~ 
ben szerepelt már a nyilvánosság 
előd, legutóbb a fő'eális co'ai műso
ros estéin; igy vonta magária- ~Er 
zsébet Amália kir. hercegné érdek
lődését is, kinek jóakiratu pártfo- 
gása révén felkerült a pes’i Sene 
akadémia tanulói közé A szép jö
vőt Ígérő, zenei tehetséggel megái 
dott fiatalembert a rán  most az a 
kitüntetés érte, hogy a Zeneákadé 
mia vezetősége az egyik Liszifélé 
Ösztöndíjra találta érdemesnek.

— A liszt á£a. Ma délelőtt a 
városi tanács a kormány által 
átengedett gabona megőrlésnek 
ós árusításának kérdésével fog
lalkozott A búzaliszt árát 5.6 
fillérben az árpa és rozslisztet 
46 fillérben állapította meg.

— A munJoscszpatba velük. 
Mindinkább gyakrabban hangzik fel 
az a panasz, Irigy egyes gazdasági 
munkások nem~ akarnak munkába 
álíani, s mintegy ezzel iparkodnak 
elérni azt, hogy hihetetlen napszá 
márak legyenek. A Gazdakör mai 
ülésén. ezüg_\ben Ármos Jenő, a 
Gazdisági Egyesület főtitkára, na
gyon okos indítvánnyal állt elő. 
Hívják fel a kormány figyelmét erre

_az anomiáliára s az rendelje el, hogy 
mindazokat, akik nem akarnak dől 
gozni, hívják b> a ka'ónai munkás
csapatokba. A Gazdakör ügyes in
dítványa mindeneseire megszivle"  
lendő, s kívánatos volna, hogy életbe 
is lépjen.

— Kincstári tulajdonért. A hon- 
-írd aktanya ügyeleti tisztje.ma rég
gel a rendőrségen előállította Kocsis 
József volt sertéskereskedőt, mert 
az a rajta levő csukaszürke kabát 
szerzését nem tud'a igazolni. 
rendőrség Kocsis József ellen jogta
lan eltulajdonítás címén megindi 
toUa az eljárási.

— A buügonyakiosztásról. Lapunk 
tegnapi számában már megirtuk, 
hogy a panaszok egész özöne ér- 
fcezs’t szjrkesztőségünkbe a városi 
burgonyakioszlás miatt. A panasz 
-ködők valamennyien felháborodás 
c*l adjak elő azokat a görombasá 
gokat, melyeket végig kellett hall 
ga’nnk. A panaszkodók írásban; 
nevekkel aláírva is benyújtják p r  
nászúkat, s akkor a neveket is 
nyilvánosságra hozzuk, mert ez 
még sem járja, hogy a közönséget 
iurva, trág ti- szavakkal illessék A 

panaszkodók szerint egyes kofák a 
megveti burgonyát másnap már drága 
pénzen árulták a piacon. Egyesek, 
d ’cáry^ hogy nevüket előre feije- 
gyezterék, még sem ksp’ak burgo
nyát.. A városi burgonya eladásának 
*qhát még folytatása lesz.

— A hősi halált halt^cigánypri 
más. Lapunk tegnapi számában 
kedveshangu megemlékezést közöl 
;ü >k -cgv a harctéren vitézül elesett 
cigányprímásról, a Cicáról, A cikkre - 
Megjött a válasz. Jeíen kezett szer- 

kesz ősegünkben a hő i cigány-sógora, 
Magda Lajos, Sár Utca 10, szám 
alatti lakos, ki elmondottá^—hogy 
Cice mint rendes sorkatona vett 
részt a háborúban, előzőleg pedig 
C'istelnuovoban áttómásozó 69 csek- 
nek egyUc különitményénél szolgált. 
Nem sokkál nzuíán, hogy a hős 
Cicét agyonlőtték a szerbek, szüle
tett egy kis leánygyermeke, igy öz
vegyet és árvát hagyott maga után

hősi halált halt cigányprím ás._
— A jőgszükságletrö! való gon

dolkodás. Sándor Jmos* belügymi
niszter ma egy rendeletet b csajtól* 
ki a jégszükségletről. Tekintetteiarra, 
mondja a rendelet, hogy a háborús 
vszonyok miatt egyes helyeken 
esetleg tömegesen ápolás alá kerülő 
betegek gyógyke?elésére, továbbá 
a helye akin t összepontosiíott kao 
niság számára szükséges nagyobb 
tömegű romlandó élelmiszer konzer
válására, nyilván több jégre lesz 
szükség, mint rendes viszonyok ke-, 
z jth . Szükséges, hogy azok a köz 
ségek és vá-osok, a mé'yek elegen 
dü természetes j ^készletről nem 
gondoskodhattak^ iigszükslgtöiük. 
biztosítására, tekintettel a vasúti 
szábitás körű i n.ház*ó.ekre a lé
péseket m irm ost megtegyék. Fel
hívj a ennél fogy \ az_alisp An», hogy

a községeket ez értelemben utasítsa 
s együtt d jelölje meg azokat a 
legközelebb eső jégtermelőket és 
jég g y á ra k a t, a hol a községek jég 
szükséglet ükét szerződésszerüleg 
legelőnyösebben biztosíthatják.

— Rövid hírek. ’ —
Közgyűlés. Palotakülvárosi olva

sókör március hó 9 én este 6 óra- 
ka- saját helyiségében Tobak-utca 
(Horváth Mihály féle vendéglő) tiszt- 
uji'ó közgyűlést tart.

. Kató\\átemelés. Bócz, Lász:ó a 69•
i^kösös gy^e. közlegénye, dunaszent- 

gyúrgyi lakos a harctéren kapott 
bek’gsége következtében elhunyt. — 
Temetése március hS 4-én. d. u 2 
órakor volt a Szt. György kórház 
helotj^shá zából.

Sebesültek érkeztek. Szerda éjjel 
240 sebesült érkezett az északi harc
térről Székesfehérvárra, csütörtök 
délután ismét nagyobb csopmrt ér 
kezeit. A külömböző hadikórházak
ban helyezték el őket.

Csaló cigány. Csipás K o lo m p á r  
Gyuri kóborcigánv, aki csak pér 
hete hogy a fegyházból kiszabadult 
ismét, a rendőrségre került; Katoná
kat csapott be rézgyűrű vei,amelyekét 
mint aranygyűrűket adott el. A ren
dőrség letar'óztatta.

— Ritkán volt még filmnek olyan 
sikere, mint a Hénny Portén fő
szereplésével most másodszor színre 
kerülő „Marianna1 * 3 * cimü schlager- 
nek. Az egész tör énét a francia
porosz háború körül forog. A kato 
rák szurony és ökölharca, a tüzvo , 
nalhán való elesése látható. Ez a 
film csak egy nap, március 5 én, 
pénteken lesz műsoron az URÁNIA 
mozgófényképszinházban (Petőfi u. 
és S 5t. István-ulca sarok) két elő
adásban, este 6 és 9 órakor.

Székesfehérvár szab. kir. város |

PENTEK, SZOMBAT,
márc. 5 én márc. 6-án . 

1. Karácsonyi idill, (életkép.)

* I I .  U .  8 .
legújabb háborús 

aktuálitások.

4.—5.—6.

(Dráma 3 felvonásban.) 

Főszereplő :

7. Ivar oly ka csinlal n, (hűm.)

— Vak és rokkant katonák .ja. 
vára szives adományokat kArj és 
elfogad a Székesfehérvári Hadse- 
gélyző Bizottság, Iskola-u. 2. szám.

Felvágottak, sajtok nagyvá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök f. cukorkák, 
teasütemény, Müncheni Szaivá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
^ültö Gebaüer Testvéreknél, 
Kossuth-utga. Telefon ^ 4 0 .

—  Köhögés ós rekedtség ellen 
.a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
Szüte Róbert „Magyar Korona8 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékevorókei utol
érhetetlenek ! Saját villamos 
kávénagypörkölde 1 Telefon 250.

Március ho 5 én, péntekén
(csak egy nap) közkívánatra 
HftQny Portén -főszereplésével

,áriám
a hadse eg leánya.

Történet a német-francia há
borúból. Katonáink n Ulzvo 

nalban és a szuronyharcok.

S Z Í N H Á Z . -
Az élet Iskolájja. Ma ismét Val- 

demér Psilandkű- jelenik meg az 
Apolló Színház vásznán. Psilander* 
ezidei második filma'akitása minden 
eddigit felülmúl. Egy könnyelmű 
fiatalember szerepét játsza, aki mi
dőn nagyatvjánek minden vagyonát 
elpazarolta, kimegy Amerikába, hogy 
ott két keze munkájából megéljen. 
Olyan megkapó realitással játsza 
P^ylander e szerepét; hogy ehhez 
hasonlót még nem látHink^ A ki
tűnő műsort eredeti harctéri felvéte
lek, egy szép életkép és több víg
játék egészítik ki. Jegyek elő^e vált
hatók Krausz Verona tőzsdéjében.

A P R Ó H IR D E T É S E K .
Egy tanulJt azonnali belépésre 

keresek. Vermes Frigyes.
- Egy búzaföld kiadó kukorica' alá. 

Tudakozódni lehet S.aléíronifütca 
24. özv. Almássy. Andrásné.

Belvárosban egy jóforgalmu ven
déglő betegség miatt eladó. Tuda
kozni 1< hét a szerkesztőségben.

^ E i i is t  talizmán gyűrűk 3 koroná
i t ,  aranygyűrűk 30 koronáért, jkis 
ezüst érmek 3 koronáért, együtt
érzés jelvények 1 koronáért, szijjal 
11 korona 50 fillérért, bronz érmek
3 koronáért kaphatók, a „Hadse-
gclyeső Bizottság" irodájában.

'•Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, .Székesfehérvárod
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